
 
JUDEŢUL HUNEDOARA 

ORAŞUL HAŢEG 
CONSILIUL LOCAL 

 
Hotărârea nr. 132/2023 

privind aprobarea dării în administrare către Liceul Teoretic ,,I.C. Brătianu” Haţeg, a 
imobilului în care va funcționa Școala Gimnazială ,,Ovid Densușianu”, situat în Haţeg, str. 
Tudor Vladimirescu, nr. 9A, înscris în CF nr. 64737 Haţeg, nr. cadastral 64737, apartinând 

domeniului public al Oraşului Haţeg, precum și a bazei materiale aferente 
 

Consiliul local al oraşului Haţeg, judetul Hunedoara, întrunit în şedinţă ordinară, la 29 iunie 
2023; 

Examinând proiectul de hotărâre nr. 137/2023 iniţiat de primarul orașului Hațeg şi  referatul 
de aprobare al acestuia nr. 20666/137 din 28.06.2023,  prin care propune aprobarea dării în 
administrare către Liceul Teoretic ,,I.C. Brătianu” Haţeg, a imobilului în care va funcționa Școala 
Gimnazială ,,Ovid Densușianu”, situat în Haţeg, str. Tudor Vladimirescu, nr. 9A, înscris în CF nr. 
64737 Haţeg, nr. cadastral 64737, apartinând domeniului public al Oraşului Haţeg, precum și a 
bazei materiale aferente, ca urmare a finalizării lucrărilor de edificare a unui nou imobil destinat 
activității școlare, în scopul respectării prevederilor legale, urgența aprobării proiectului fiind 
determinată de necesitatea mutării unității de învățământ preuniversitar, în noua clădire. 

Având în vedere: 
a) raportul întocmit în comun de serviciul juridic și biroul administrarea domeniului public și privat 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat sub nr.  din data de 29.06.2023;  
b) avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină a Consiliului  local, 
înregistrat sub nr. 15/20749/295 din 29.06.2023; 
c) avizul comisiei pentru activităţi social  - culturale,    culte,   invăţământ, sănătate,  familie,  
protecţie socială, protecţie copii, tineret şi sport a Consiliului  local, înregistrat sub nr. 
15/20760/299 din 29.06.2023.           

În conformitate cu prevederile art. 290, art. 297 alin. (1) lit. a), art. 298-301 din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, ale art. 112 alin. (1)-(2) din Legea nr.1/2011 a educaţiei naţionale, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale art. 551 pct. 7), art. 866-870, art. 1324-1325 din Legea nr. 287/2009 
privind codul civil, republicat, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 108, art.129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a), art. 139 
alin. (1), alin. (3), art. 140 alin. (1), art.196 alin. (1) lit. a), art. 197 alin. (1)-(2), alin. (4)-(5), art. 
199 alin. (1)-(2), art. 243 alin. (1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind 
codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1 Se aprobă darea în administrare către Liceul Teoretic ,,I.C. Brătianu” Haţeg, a imobilului 
în care va funcționa Școala Gimnazială ,,Ovid Densușianu”, situat în Haţeg, str. Tudor 
Vladimirescu, nr. 9A, înscris în CF nr. 64737 Haţeg, nr. cadastral 64737, apartinând domeniului 
public al Oraşului Haţeg, precum și a bazei materiale aferente. 
(2)Imobilul prevăzut la alin. (1) se află în domeniul public al Oraşului Haţeg și în administrarea 
Consiliului local.  
(3) Se constată că valoarea de inventar a imobilului, rezultată din evidența financiar-contabilă a 
Primăriei orașului Hațeg este în cuantum de 22.325.722,15 lei. 



(4)Dreptul de administrare, prevăzut la alin. (1)  încetează, în  condițiile legii, la data actului de 
revocare a dreptului, de schimbare a  destinației imobilului ori a actului prin care se contată 
stingerea dreptului de proprietate publică. 
Art. 2 (1) Se aprobă modelul cadru al contractului de dare în administrare, conform anexei la 
prezenta hotărâre, ce face parte integrantă din aceasta, document ce reprezintă alături de hotărârea 
consiliului local actul de constituire al dreptului.  
(2) Se imputerniceste domnul Adrian Emilian Pușcaș, primarul Oraşului Haţeg, să negocieze, în 
condiţiile legii, şi să semneze contractul de dare în administrare. 
Art. 3 Evidenţa financiar-contabilă a imobilului prevăzut la art. 1 se ţine distinct în contabilitate, 
potrivit legii, de către titularul dreptului de administrare.  
Art. 4 Predarea - primirea imobilului se va face pe baza un protocol de predare – primire, în termen 
de 48 de ore de la semnarea contractului de dare în administrare prevăzut la art. 2 din prezenta 
hotărâre, prin grija biroului administrarea domeniului public şi privat din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului Orasului Haţeg. 
Art. 5 Dreptul de administrare se va nota în cartea funciară, de către titularul acestui drept, ce este 
manadatat prin prezenta hotărâre, să îndeplinească toate formalităţile prevăzute de lege necesare 
pentru notarea în cartea funciară a dreptului. 
Art. 6 Prezenta hotărâre poate fi contestată la instanţa competentă, în temenele şi condiţiile 
prevăzute de legislaţia în vigoare .   
Art. 7 Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial Local, pe site-ul www.primariehateg.ro, 
se afișează la panourile de afişaj şi se comunică, în condiţiile legii: Instituţiei Prefectului Judeţului  
Hunedoara, Primarului oraşului Haţeg, Compartimentului Administraţie Publică Locală, Direcţiei 
economice, Liceului Teretic ,,I.C. Brătianu” Haţeg, Biroului Administrarea Domeniului Public şi 
Privat şi prin intermediul acestuia tuturor structurilor, persoanelor juridice si fizice interesate. 

 

Haţeg,   la  29 iunie 2023 
  PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
  ȘTEFONI OVIDIU – ADRIAN 
 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 132/2023 

Nr. 
crt. 

Operaţiuni efectuate 
Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura: 
Secretar general UAT 

0 1 2 3 

1 

Adoptarea  hotărârii, potrivit codului administrativ, s-a făcut, prin vot deschis, 
cu majoritate : 

29/06/2023 
 

 

□ simplă 
art.5 lit. ee) 

 
Nu e cazul 

□absolută 
art.5 lit. cc) – 9 voturi 

Voturi pentru:  14 
Voturi împotrivă: 0 

Abţineri: 0 
Nu au votat: 0 

  □calificată 
             art.5 lit. dd) 
 

Nu e cazul 

Vot secret - nu este cazul 

2 Comunicarea către primar 
 

_____/________/_________ 

3 Comunicarea către prefectul judeţului * 
 

30/06/2023 

4 Aducerea la cunoştinţa publică 
 

_____/________/_________ 

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual 
 

_____/________/_________ 

6 Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz 
 

_____/________/_________ 
*Notă: La data comunicării hotărârii către prefectul judeţului sunt completate poziţiile 1 şi 3 din cartuş 

 


